
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 28.12.2023  № 826  
О внесении изменений в постановление 

Администрации Бакчарского района от 
30.10.2020г. №601а  «Об утверждении 
муниципальной программы «Комплексное 
развитие сельских территорий  Бакчарского 
района на 2021-2026 годы»» 

 

       

    В  соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 №758 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и 
мониторинга», в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 
от 31.05.2019 г. №696 «Об утверждении Государственной программы «Комплексное 
развитие сельских территорий», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Внести в постановление Администрации Бакчарского района от 30.10.2020г. №601а 
«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  
Бакчарского района на 2021-2026 годы» следующие изменения: 

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования (с детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей)» паспорта программы изложить в следующей редакции: 

Источники всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
федеральный бюджет 
(по согласованию 
(прогноз)) 

20627,6
9466 

122,63
900 

333,53
000 

144,49
866 8544,4 0 11482,

62700 

областной бюджет 4855,05
419 

280,76
700 

1431,2
0200 

2523,6
9239 

264,25
98 0 355,13

300 
местные 
бюджеты 
(по 
согласовани
ю (прогноз)) 

районн
ый 

7527,75
606 

1645,6
4800 

172,88
100 

565,00
786 

2507,3
402 300 2336,8

7900 
сельск
их 
поселе
ний 

2000 1000 0 0 0 0 1000 

внебюджетные 
источники (по 
согласованию 
(прогноз)) 

7815,05 0 1136,1
0200 

1248,9
4800 1800 1800 1830 

всего по источникам 42825,5
5491 

3049,0
5400 

3073,7
1500 

4482,1
4691 13116 2100 17004,

63900 
 
 



 
1.2.  Приложение 2 к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских 

территорий  Бакчарского района на 2021-2026 годы» изложить в новой редакции согласно 
Приложению №2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы района по экономическим вопросам.  

 
 

Глава района   __________________     С.П. Ревера 
 

 



 

Приложение 1 
                                                    к  постановлению  Администрации  Бакчарского  района от 28.12.2023г.   № 826 

 
 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
  «Комплексное развитие сельских территорий Бакчарского района» на 2021-2026 годы. 

 

NN 
пп 

Наименование цели, 
задачи, мероприятия 

муниципальной 
программы 

Срок 
исполне

ния 

Объем 
финансиров

ания 
(тыс. руб.) 

В том числе за счет средств 

Участники 
мероприятий 

Ожидаемый 
эффект 

(социально-
экономический) 

федеральн
ого 

бюджета 

областног
о 

бюджета 

местные бюджеты 
(по согласованию 

(прогноз)) 

внебюджет
ных 

источников 

районны
й 

сельских 
поселени

й 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Цель программы: Повышение уровня и качества жизни сельского населения, создание комфортных условий для проживания на территории  

Бакчарского района 
1   Задача 1. Развитие жилищного строительства на сельских территориях, и повышение уровня благоустройства домовладений 

(строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в сельской местности) 
1.1 Мероприятие 1   всего          11310,58891 600,66766 2235,66139 1049,2799 0 7424,98 Отдел по социально 

– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района 

2021 год - 0  
2022 год - 3 
2023 год - 1 
2024 год - 3 
2025 год – 3 
2026 год - 3 

 Улучшение 
жилищных условий 
граждан, 
проживающих на 
территории 
Бакчарского района 

2021  424,637 122,639 280,767 21,231 0 0 
2022 2993,715 333,53 1431,202 92,881 0 1136,102 
2023 1592,23691 144,49866 523,69239 35,16786 0 888,878 
2024 2100 0 0 300 0 1800 
2025   2100 0 0 300 0 1800 
2026   2100 0 0 300 0 1800 

1.2 Мероприятие 2 всего 720 0 0 720 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района 

Разработка 
проектов для 
участия в 
программе 

 Разработка проектно-
сметной 
документации на 
строительство жилья, 
предоставляемого по 
договорам найма 

2021 640 0 0 640 0 0 
2022 80 0 0 80 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 0 



 

жилого помещения 
1.3 Мероприятие 3 всего 2889,91 0 2000 529,84 0 360,07 Отдел по социально 

– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района 

Обустройство 
зоны отдыха 
«Сквер памяти 
тружеников 
села» в с. 
Бакчар Томской 
области  с 
участием 
предпринимате
лей, 
руководителей 
организаций и 
населением 
Бакчарского 
района 

 Обустройство зоны 
отдыха «Сквер 
памяти тружеников 
села» в с. Бакчар 
Томской области 

2021 0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 2889,91 0 2000 529,84 0 360,07 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 0 

1.4 Мероприятие 4 всего 11016 8544,4 264,25980 2207,3402 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района 

Приобретение 
жилья, 
предоставляемо
го по договору 
найма жилого 
помещения 

 Приобретение жилья, 
предоставляемого по 
договору найма 
жилого помещения  

2021 0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 11016 8544,4 264,25980 2207,3402 0 0 
2025 0 0 0 0 0 0 
2026 0 0 0 0 0 0 

 Итого по        
задаче 1        

всего          25936,49891 9145,06766 4499,92119 4506,4601 0 7785,05   
2021  1064,637 122,639 280,767 661,231 0 0 
2022 3073,715 333,53 1431,202 172,881 0 1136,102 
2023 4482,14691 144,49866 2523,69239 565,00786 0 1248,948 
2024 13116 8544,4 264,2598 2507,3402 0 1800 
2025   2100 0 0 300 0 1800 
2026   2100 0 0 300 0 1800 

2  Задача 2. Реализация проектов комплексного развития сельских территорий (Современный облик села)  
2.1 Мероприятие 1 всего 12490,800 11482,627 355,133 623,040 0 30,000 Отдел по социально 

– экономическому 
Создание 
условий для  Капитальный ремонт 2021  0 0 0 0 0 0 



 

здания МБОУДО 
«Бакчарский ЦДО», 
расположенного по 
адресу: Томская 
область, с.Бакчар, 
ул.Ленина, 66 

2022 0 0 0 0 0 0 развитию села 
Администрации 
Бакчарского района, 
Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

оказания 
качественных 
услуг 

2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   12490,800 11482,627 355,133 623,040 0 30,000 

2.2 Мероприятие 2 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района, 
Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Капитальный ремонт 
здания МБОУ 
«Бакчарская СОШ» 
(структурное 
подразделение 
дошкольного 
образования 
«Радуга»), 
расположенного по 
адресу: Томская 
область, с.Бакчар, 
ул.Целинная, 11 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.3 Мероприятие 3 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района, 
Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Капитальный ремонт 
здания МБДОУ 
«Бакчарский детский 
сад №2 
общеобразовательног
о вида»,  
расположенного по 
адресу: Томская 
область, с.Бакчар, 
ул.Октябрьская, 37 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.4 Мероприятие 4 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 

Создание 
условий для 
оказания 

 Капитальный ремонт 
здания  МБДОУ 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 



 

«ЦРР- детский сад 
с.Бакчар», 
расположенного по 
адресу: Томская 
область, с. Бакчар, 
ул.Ленина,60. 

2023 0 0 0 0 0 0 Администрации 
Бакчарского района, 
Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

качественных 
услуг 2024 0 0 0 0 0 0 

2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.5 Мероприятие 5 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района, 
Отдел по культуре, 
туризму, 
молодежной 
политике и спорту 
Администрации 
Бакчарского района 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Капитальный ремонт 
здания МБУК 
«Бакчарская 
межпоселенческая 
централизованная 
клубная система», 
расположенного по 
адресу: Томская 
область, с. Бакчар, 
ул.Ленина,55 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.6 Мероприятие 6 всего 1984,417 0 0 984,417 1000,00 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района, 
Администрация 
Парбигского 
сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Разработка проектно-
сметной 
документации 
сельского Дома 
культуры в с. Парбиг 

2021  1984,417 0 0 984,417 1000,00 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.7 Мероприятие 7 всего 1619,185 0 0 619,185 1000,000 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района,  
Администрация 
Плотниковского 
сельского 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Разработка проектно-
сметной 
документации 
сельского Дома 
культуры в п. 
Плотниково 
 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   1619,185 0 0 619,185 1000,000 0 



 

 
 

поселения 

2.8 Мероприятие 8 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района, 
Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Разработка проектно-
сметной 
документации  
капитального ремонта  
Вавиловской средней 
школы 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.9 Мероприятие 9 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района, 
Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Капитальный ремонт 
Вавиловской средней 
школы 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.10 Мероприятие 10 всего 794,654 0 0 794,654 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района,  
Администрация 
Бакчарского 
сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Разработка проектно-
сметной 
документации 
водонапорной башни 
с. Бакчар 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   794,654 0 0 794,654 0 0 

2.11 Мероприятие 11 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района,  
Администрация 
Бакчарского 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Строительство 
водонапорной башни 
с. Бакчар 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 



 

сельского 
поселения 

2.12 Мероприятие 12 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района,  
Администрация 
Бакчарского 
сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Строительство 
водонапорной башни 
в с. Большая Галка 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.13 Мероприятие 13 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района,  
Администрация 
Парбигского 
сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Строительство 
водонапорной башни 
в с. Парбиг 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.14 Мероприятие 14 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района,  
Администрация 
Бакчарского 
сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Строительство 
водонапорной башни 
в с. Чернышевка 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

2.15 Мероприятие 15 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района,  

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Строительство 
водонапорной башни 
в п. Плотниково 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 



 

2025   0 0 0 0 0 0 Администрация 
Плотниковского 
сельского 
поселения 

2026   0 0 0 0 0 0 

2.16 Мероприятие 16 всего 0 0 0 0 0 0 Отдел по социально 
– экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского района,  
Администрация 
Вавиловского 
сельского 
поселения 

Создание 
условий для 
оказания 
качественных 
услуг 

 Строительство 
водонапорной башни 
в д. Вавиловка 

2021  0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 0 
2025   0 0 0 0 0 0 
2026   0 0 0 0 0 0 

 Итого по  
Задаче 2 
 
 
 
 

всего 16889,056 11482,627 355,133 3021,296 2000 30   
2021  1984,417 0 0 984,417 1000 0   
2022 0 0 0 0 0 0   
2023 0 0 0 0 0 0   
2024 0 0 0 0 0 0   
2025   0 0 0 0 0 0   
2026   14904,639 11482,627 355,133 2036,879 1000 30   

 Итого по 
муниципальной 
программе 
       

всего 42825,55491 20627,6947 4855,05419 7527,7561 2000 7815,05   
2021  3049,054 122,639 280,767 1645,648 1000 0   
2022 3073,715 333,53 1431,202 172,881 0 1136,102   
2023 4482,14691 144,49866 2523,69239 565,00786 0 1248,948   
2024 13116 8544,4 264,2598 2507,3402 0 1800   
2025   2100 0 0 300 0 1800   
2026   17004,639 11482,627 355,133 2336,879 1000 1830   

 


